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Муниципальное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 6 по ОКПО 48345671 

(наименование организации) 

 Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ 183 08.07.2024 

(распоряжение) 

 

О внесении изменений в учетную   

политику на 2024 год 

 

Руководствуясь требованиями бухгалтерского и налогового законода-

тельства с целью соблюдения в МОУ СОШ №6 единой методики ведения бух-

галтерского и налогового учета  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Исключить, в связи с утратой силы Положения о документах и документо-

обороте в бухгалтерском учете, утвержденное приказом Минфина СССР 

29.07.1983 N 105. Осуществлять бухгалтерский учет согласно положений 

Приказа Минфина России от 16.04.2021 № 62н (редакции от 23.12.2021г) 

«Об утверждении федерального стандарта бухучета ФСБУ 27/2021 «Доку-

ментах и документооборот в бухгалтерском учете». 

2. Применить изменения, внесенные в Приказ Минфина России от 21.08.2023 

№ 136н, который вступили в силу с 06.10.2023 г и применяются при веде-

нии бюджетного учета с 01.01.2024г. 

3. Внести дополнение согласно приказа № 256н организация ведения бухгал-

терского учета и хранение документов бухгалтерского учета осуществля-

ется руководителем субъекта учета. В целях организации формирования 

первичных учетных документов, их своевременного представления для от-

ражения в бухгалтерском учете, в том числе в случае, если ведение буху-

чета или составление бух отчетности передано в соответствии с законода-

тельством РФ иному учреждению, и обеспечение их хранения руководите-

лем субъекта учета определяется в соответствии с утвержденным графи-

ком документооборота правила документооборота, предусматривающие 

обязанность ответственных за оформление совершаемых фактов хозяй-

ственной жизни лиц составлять первичные учетные документы, порядок, 

технологию и сроки составления, передачи первичных учетных докумен-

тов для отражения их в бухучете, а так же порядок организации и обеспе-

чения внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни. 

4. В п.1.4 Положения внести дополнения, в связи с изменениями, внесенны-

ми Приказом Минфина России от 21.12.2022 № 192н, внесенными в п. 11 



 

Приказа № 157н, регистры бухучета формируются в виде книг, журналов, 

карточек в форме электронного документа, подписанного ЭЦП, и (или) на 

бумажном носителе, в случае отсутствия возможности их формирования  

хранения в виде электронных документов и (или) в случае, если федераль-

ными законами или принимаемыми  в соответствии с ними нормативными 

правовыми актами установлено требование о необходимости составления 

(хранения) документа исключительно на бумажном носителе. 

5. Дополнить Приложение 1.2 к Положению к приказу об учетной политике, 

согласно п. 11 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «об утвер-

ждении единого плана счетов бухучета для органов государственной вла-

сти, органов местного самоуправления… и Инструкции по его примене-

нию» следующими регистрами бухгалтерского учета:  

- Журнал операций по исправлению ошибок прошлых лет;  

- Журнал операций межотчётного периода; И иные регистры, предусмот-

ренные Инструкцией. 

6. Внести дополнение, что дополнительные бухгалтерские записи по исправ-

лению ошибок, а также исправления способом «Красное сторно» оформ-

ляются первичными учетными документами, сочстовл6енными субъектом 

учета-бухгалтерской справкой, содержащей информацию по обоснованию 

внесения исправлений, наименование исправляемого регистра бухучета 

(журнал операций), его номер, а также период, за который он составлен и 

период, в котором были выявлены ошибки. 

7. Внести дополнение согласно п. 16 Приказа Минфина России от 06.12.2010 

№ 162н «об утверждении единого плана счетов бюджетного учета и Ин-

струкции по его применению», с изменениями, внесенными приказа Мин-

фина России от 29.03.2023 № 35н, операции по поступлению объектов не-

производственных активов оформляются следующими бухгалтерскими за-

писями:   

- принятие к бюджетному учету объектов непроизводственных активов при 

их приобретении отражается по дебету соответствующих счетов аналити-

ческого учета счета 010300000 «Непроизводственные активы» и кредиту 

счета 010613330 «Увеличение вложений в непроизводственные активы- 

недвижимое имущество»;   

- при получении земельных участков на праве постоянного (бессрочного) 

пользования, в том числе расположенных под объектами недвижимости  

по дебету счета 10311330 «Увеличение стоимости земли (земельных 

участков) – недвижимого имущества учреждения» и кредиту сета 

040110195 «Доходы от безвозмездных не денежных поступлений капи-

тального характера от сектора государственного управления и органов гос-

сектора. 

8. В п 2.3 Положения к приказу об учетной политике заменить слова «спец-

одежда» на «средства индивидуальной защиты». На основании ст. 221 ТК 



 

РФ для защиты от воздействий вредных и опасных факторов производ-

ственной среды и (или) загрязнения, а также на работах, выполняемых в 

особых температурных условиях, работникам бесплатно выдаются сред-

ства индивидуальной защиты и смывающие средства, прошедшие под-

тверждение в порядке, установленном законодательством РФ о техниче-

ском регулировании. Исключить Методические указания по бухучету 

спецодежды, утверждённой приказом Минфина России № 135н как утра-

тивший силу и внести изменения согласно п 3 Приказа 180н «Об утвер-

ждении федерального стандарта бухучета» запасами, в частности, являют-

ся инструменты, инвентарь, спецодежда и другие аналогичные объекты, 

используемые при производстве, оказании услуг, продаже товаров за ис-

ключением случаев, когда указанные объекты считаются для целей бух 

учета основными средствами. 

9. Внести изменения в связи с утратой силы Приказа Минфина России от 

26.08.2004 № 70н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету» и 

изданием Приказа Минфина России от 10.02.2006 № 25н объекты немате-

риальных активов отражаются в бюджетном учете и отчетности по перво-

начальной стоимости, то есть по стоимости фактических вложений на их 

приобретение, а объекты который подвергались переоценки, по восстано-

вительной стоимости. На основании п. 23 Приказа № 157н первоначальной 

стоимостью объектов непроизводственных активов признаются фактиче-

ские вложения учреждения в х приобретение, за исключением объектов, 

впервые привлекаемых в экономический оборот, а также земельных участ-

ков, находящихся в учреждении на праве безвозмездного бессрочного 

пользования, признаваемых объектами бух учета, первоначальной стоимо-

стью которых признается их рыночная (кадастровая) стоимость на дату 

принятия к бухучету. 

10. Дополнить п. 2.5 Положения, что согласно п. 40 Приказа Минфина России 

от 30.05.2022 № 86н «Об утверждении федерального стандарта бухучета» 

«Нематериальные активы» начисление амортизации линейным способом 

производится таким образом, чтобы подлежащая амортизации стоимость 

объекта нематериальных активов погашалась равномерно в течение всего 

срока полезног7о использования этого объекта. При этом сумма амортиза-

ции за отчетный период определяется как отношение разности между ба-

лансовой и ликвидационной стоимостью объекта нематериальных активов 

к величине оставшегося срока полезного использования данного объекта.  

11. Дополнить что декларации по земельному налогу с 2023 года сдавать не 

требуется в соответствии с п.п. 4,5 ст. 363 и п. 5 ст. 397 НК РФ (в редакции 

ФЗ от 15.04.2019 № 63-ФЗ и ст. 9 ФЗ «о внесении изменений в части 1 и 2 

НК РФ и отдельные законодательные акты РФ о налогах и сборах).  

12. В приложение 1.8 к приказу об учетной политике дополнить п 3.4 Про-

должительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска составляет: 



 

для работающих инвалидов – дополнительные 2 (два) календарных дня к 

основному отпуску. 

 

2.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.директора школы                                                       И.В.Запорожская  
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